
„Sociální dávky“ = hovorový název pro dávky ze systému sociální podpory a sociální pomoci 

Oba dva systémy jsou financovány ze státního rozpočtu a cílí na pomoc tzv. sociálně potřebným – 

lidem, které stát chce podpořit, lidem ohroženým sociálním vyloučením nebo např. osoby se 

zdravotním postižením. 

 

Dávky vyplácené ze systému sociální podpory cílí hlavně na rodiny s dětmi, které stát chce podpořit. 

Dávkami jsou: 

PORODNÉ 

- příspěvek pro matku za zvýšené náklady spojené s porodem ve výši 13 000 Kč při 

narození prvního dítěte a 10 000 Kč při narození druhého dítěte 

- podmínkou je, že příjmy rodiny nedosahují určité zákonem stanovené výše 

- *U téhle dávky je podmínkou narození ŽIVÉHO dítěte, dává to ale smysl? Pokud jde 

o příspěvek pro matku za náklady spojené s porodem, náklady přece nezmizí, 

pokud se dítě narodilo mrtvé. 

PŘÍDAVEK NA DÍTĚ 

- příspěvek na zvýšené náklady spojené s výživou a výchovou dětí 

- vyplácí se opakovaně 

- podmínkou je, že příjmy rodiny nedosahují určité zákonem stanovené výše 

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 

- příspěvek rodině na zvýšené náklady spojené s bydlením (nemusí jít o rodinu s 

malými dětmi) 

- vyplácí se opakovaně 

- příjmy rodiny nestačí k pokrytí nákladů na bydlení 

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK (hovorově „rodičák“) 

- příspěvek rodině na zvýšené náklady spojené s řádným, celodenním pečováním o 

dítě mladší 4 let 

- vyplácí se opakovaně 

- celkem 300 000 Kč (u vícerčat 450 000 Kč) 

POHŘEBNÉ 

- příspěvek na náklady spojené s pohřbem ve výši 5 000 Kč 

- vyplácí se osobě, která připravila pohřeb dítěti nebo osobě, která připravila pohřeb 

rodiči malého dítěte 

Blíž k jednotlivým dávkám: zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117


Dávky vyplácené ze systému sociální pomoci cílí na pomoc osobám v tíživé životní nebo sociální situaci 

a na osoby se zdravotním postižením. 

PŘÍSPĚVEK NA ŽIVOBYTÍ 

- pomoc s překlenutím nedostatečného příjmu osob, které žijí ve společné 

domácnosti – nedostatečnost příjmu se posuzuje individuálně podle snahy osob 

zvýšit si příjem prací, výše jejího majetku atd. 

DOPLATEK ZA BYDLENÍ 

- příspěvek na náklady na bydlení v případě, že osoba nemá dostatečné příjmy 

MIMOŘÁDNÁ OKAMŽITÁ POMOC (“MOPka“) 

- bezprostřední pomoc osobě v mimořádné situaci, kterou není schopna překonat 

sama (např. náklady spojené se vzděláváním dětí, zaplacení poplatku za vydání 

dokumentů potřebných pro zaměstnání, pomoc se zaplacením noclehu atd.) 

Blíže: zákon č. 11/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY (nejde o dávku, ale o služby poskytované osobám se zdravotním 

postižením) 

- zahrnuje ubytování v zařízeních sociálních služeb (azylové domy, domovy pro 

seniory) i program v centrech denní péče, pečovatelskou službu 

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI 

- příspěvek pro osobu, která je z důvodu zdravotního stavu závislá na pomoci jiné 

osoby a není schopna o sebe pečovat sama 

- dávka se vyplácí opakovaně 

- výše dávky závisí na míře závislosti na jiné osobě, pohybuje se od cca 1 000 Kč do 

cca 20 000 Kč 

Blíže: zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 

PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU 

- příspěvek na zvýšené náklady spojené s dopravou do zaměstnání, do školy ve výši 

550 Kč měsíčně 

PŘÍPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU 

- příspěvek na pomůcku, kterou osoba potřebuje kvůli svému zdravotnímu stavu 

(např. motorové vozidlo, vodící pes, plošiny na schody atd.) 

- jednorázová dávka na pořízení pomůcky 

VÝHODY PRO DRŽITELE PRŮKAZU OSOSBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

- vyhrazené místo k sezení v autobuse, parkovací místa atd. 

Blíže: zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek pro osoby se zdravotním postižením a o 

změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-329
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-329

